2023 年度

事業主・担当者 殿

社会福祉法人 聖隷福祉事業団 保健事業部

聖隷労働衛生コンサルタント事務所

協同参画 産業医科大学

2023 年度 自律的化学物質管理のための研修会 ご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、当事業部の運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。今年度、当保健事業部の教

育事業として化学物質の自律的管理に関する研修会を計画させていただきました。この機会に是非

ご活用くださいますようご案内申し上げます。

敬具

【自律的化学物質管理のための研修会 開催の主旨】

 2021 年 7 月 19 日に「職場における化学物質等の管理のあり方に関する検討会報告書」が出され、

事業所における化学物質管理のあり方について大きな方向転換が示されました。5 年後に有機則、特

化則等の特別規則を廃止し、法規制型から自主管理型への移行が進められます。主な変更点等は下記

の通り。

① 事業場における化学物質に関する管理体制の強化

② 化学物質の危険性・有害性に関する情報の伝達の強化

③ リスクアセスメントに基づく自律的な化学物質管理の強化

④ 化学物質の自律的な管理の状況に関する労使等のモニタリング

⑤ 化学物質に起因するがんの把握の強化

⑥ 化学物質管理の水準が一定以上の場合の個別規制の適用除外

⑦ 作業環境測定結果が第三管理区分の事業場に対する措置の強化

⑧ ばく露の程度が低い場合における健康診断の頻度の緩和

これらの管理について、事業所が自律的に管理できるよう、関連規則等の法令改正が進められてい

きます。リスクアセスメントを主体として、事業所自らが化学物質のリスクを評価し、健康障害防止

のための措置をとることが必要になります。

 本研修会は、座学のみではなく、事例紹介やご自身の職場における課題に対する実践的取組みを一

緒に考え、自律的化学物質管理への対応を検討する内容になります。大きな方向転換が進んでいくな

かで事業所としてどのような管理、具体的な取り組みが必要なのか共有し、多くの事業所が自律的管

理へ円滑に移行できるような枠組みづくりと導入支援ができればと思います。

【開催要項】

１．実施

 １）場 所 オンライン（webex）

 ２）実施日 年間計画参照

 ３）内 容 ※研修内容詳細は別紙

①研修

2～3 時間で法令の要求事項や化学物質管理の参考になる良好事例等を学んでいただきます。

研修会の内容をもとに、事業所での取り組み等を立案し、課題に対応してください。

  ②追加対応 ★要望に応じて

   ①研修後、事業所個別で導入支援をご希望の場合は事業所往訪またはオンラインによる

   個別対応（導入支援や課題解決の相談）が可能です。

※費用については、支援内容によって、別途相談とさせていただきます。

 ①研修にて説明いたします。

２．費用

  ①研修：受講料金 1 名：3,300 円（税込） ※資料代等含む

３．定員

  ①研修：50 名

４．申込方法

・所定の申込フォーム（保健事業部 HP）からお申し込みをお願いします。

  ・申込受付後、開催の 1 週間前を目途に、受講料を指定口座へお振込みください。

・入金確認後、研修会の１週間前までに受講案内を登録いただいたアドレスに送信いたします。

５．振込先

    静岡銀行 浜松営業部   普通 ０８４９９４４             ﾑﾄｳ ｼｹﾞｷ

   社会福祉法人 聖隷福祉事業団 聖隷健康診断センター  所長 武藤 繁貴

※ＡＴＭでの振込みの場合、振込先名称が長すぎて最後まで入力できませんが、入るところまでで結構です。

※請求書等 請求書、領収書は依頼がない限りは発行しておりません。必要な場合は下記事務局までご連絡ください。

６．問い合わせ先

     聖隷労働衛生コンサルタント事務所  担当 軸丸・本山

    TEL ：０５３－４７５－１２２９

e-mail：y-jikumaru@sis.seirei.or.jp